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ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Ҷумахон Мирзошариф 

дар мавзуи «Сиёсати иттилоотй ҳамчун омили самаранокии 
идоракунӣ (таҷрибаи Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои сиёсй аз рӯйи ихтисоси 5.6.2. Ниҳодҳо, равандҳо ва
технологияи сиёсй.

Дар шароити ташаккули ҷомеаи иттилоотй, густариши 
технологияҳои рақамй ва тағйирёбии шаклҳои идоракунии давлатӣ 
масъалаи сиёсати иттилоотй ба яке аз самтҳои муҳимми таҳқиқоти илми 
сиёсй табдил ёфтааст. Ҷумҳурии Тоҷикистон низ ҳамчун давлати мустақил 
дар марҳилаи рушди низоми ит-гилоотӣ ва рақамикунонии идоракунии 
давлатӣ қарор дошта, ба таҳияи сйёсати муассири иттилоотй ва истифодаи 
самараноки он барои таҳкими идоракунии давлатй талошҳои бесобиқаро 
анҷом дода истодааст. Аз ин нуқтаи назар, мавзуи интихобнамудаи 
Сафарзода Ҷумахон Мирзошариф -  «Сиёсати иттилоотй ҳамчун омили 
самаранокии идоракунӣ (таҷрибаи Тоҷикистон)» мубрам ва саривақтй 
арзёбй мегардад, зеро он ба масъалаҳои муҳими рушди давлатдорӣ, 
амнияти иттилоотй ва такмили низоми идоракунии ҷомеа иртиботи 
мустақим дорад.

Муаллиф дар автореферат’ тавонистааст дараҷаи омӯзиши илмии 
масъалаи мазкурро мавриди таҳлили ҳамаҷониба қарор диҳад. Аз 
муҳтавои автореферат бармеояд, ки масъалаҳои назариявию амалии 
сиёсати иттилоотй дар осори муҳаққиқони хориҷиву ватанӣ баррасй 
гардида бошанд ҳам, ҷанбаҳои вобаста ба нақши сиёсати иттилоотй дар 
баланд бардоштани самаранокий идоракунй дар шароити Тоҷикистон 
ҳанӯз ба таври махсуси илмй таҳқиқ нашудаанд. Маҳз ҳамин омил 
аҳаммияти илмии таҳқиқоти мазкурро бештар менамояд.

Мақсади асосии таҳқиқот: ки дар автореферат мушаххас ифода 
ёфтааст, аз омӯзиши моҳият ва .-усусиятҳои сиёсати иттилоотй, таҳлили 
нақши он дар низоми идоракунпи давлатй ва муайян намудани самтҳои 
такмили сиёсати иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон иборат мебошад. 
Барои ноил шудан ба ин мақсад муаллиф як қатор вазифаҳои илмиро 
пешниҳод намуда, кӯшиш кардааст, ки заминаҳои назариявӣ ва амалии 
сиёсати иттилоотиро дар шаройги соҳибистиқлолии Тоҷикистон таҳлил 
намояд.
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Навгонии илмии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки муаллиф сиёсати 
иттилоотиро ҳамчун омили муҳимми баланд бардоштани самаранокии 
идоракунй дар ҷомеаи муосир арзёбӣ намуда, нақши онро дар раванди 
иттилоотикунонии идоракунии давлатӣ, таъмини амнияти иттилоотӣ ва 
ташаккули ҷомеаи иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таҳлил 
қарор додааст. Ҳамзамон, дар таҳқиқот масъалаҳои вобаста ба дурнамои 
сиёсати иттилоотй ва механизмҳои татбиқи он дар низоми идоракунии 
давлатӣ аз дидгоҳи илмӣ баррасӣ гардидаанд.

Сохтори автореферат аз муқаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва 
рӯйхати адабиёт иборат буда, аз нигоҳи мантиқӣ пайдарҳам ва мувофиқ ба 
талаботи корҳои илмии тахассусӣ таҳия шудааст. Дар боби якум -  
«Заминаҳои назариявй-методологии таҳқиқи сиёсати иттилоотӣ» 
масъалаҳои моҳият, хусусият . ва эволютсияи назарияҳои сиёсати 
иттилоотй, инчунин хусусиятҳои сиёсати иттилоотии давлат таҳлил 
гардидаанд. Муаллиф дар ин боб кӯшиш намудааст, ки заминаҳои 
назариявии таҳқиқотро мушаххас намуда, мафҳум ва хусусиятҳои сиёсати 
иттилоотиро аз дидгоҳи илмӣ баррасӣ намояд.

Дар боби дуюм -  «Сиёсати иттилоотй ва воқеияти он дар замони 
соҳибистиқлолӣ» масъалаҳои амнияти иттилоотӣ, нақши сиёсати 
иттилоотӣ дар шароити дигаргуниҳои ҷомеа ва меъёрҳои татбиқи он дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлил шудаанд. Муаллиф воқеияти сиёсати 
иттилоотиро дар давраи соҳибистиқлолӣ арзёбй намуда, таъсири он ба 
суботи ҷомеа ва рушди давлатдориро нишон медиҳад.

Боби сеюм -  «Сиёсати иттилоотӣ дар раванди идоракунии ҷомеаи 
Тоҷикистон» ба масъалаҳои самаранокии идоракунй, амалишавии 
иттилоотикунонй ва дурнамои сиёсати иттилоотй дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон бахшида шудааст. Дар ин боб масъалаҳои амалии татбиқи 
сиёсати иттилоотй ва аҳаммияти он дар такмили фаъолияти идоракунии 
давлатй баррасӣ гардидаанд.

Хулосаҳои пешниҳоднамудаи муаллиф мантиқй буда, аз муҳтавои 
таҳқиқот бармеоянд. Натиҷаҳои таҳқиқот аҳаммияти назариявй ва амалй 
дошта, метавонанд ҳангоми таҳияи барномаҳои давлатй, такмили сиёсати 
иттилоотӣ ва омӯзиши масъалаҳои марбут ба идоракунии давлатӣ 
истифода шаванд.

Бо вуҷуди дастовардҳои назаррас, дар автореферат баъзе нуқсонҳо 
низ ба назар мерасанд:

1. Дар автореферат таҳлили м /қоисавии таҷрибаи давлатҳои пешрафта 
дар самти сиёсати иттилоотй ва истифодаи он дар идоракунии давлатӣ ба 
таври маҳцуд пешниҳод гардидайст. Ба андешаи мо, истифодаи бештари 
таҷрибаи байналмилалй арзиши илмии таҳқиқотро боз ҳам тақвият 
мебахшид.

2. Дар баъзе қисматҳои автореферат масъалаҳои вобаста ба амнияти 
иттилоотӣ ва таҳдидҳои рақамй бештар хусусияти тавсифй гирифта,
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пешниҳодҳои мушаххаси амалии муаллиф оид ба механизмҳои муқовимат 
ва такмили сиёсати иттилоотй нокифоя ба назар мерасанд.

Аммо эродҳои зикршуда хусусияти тавсиявй дошта, арзиши илмй ва 
амалии таҳқиқотро коҳиш намедиҳанд.

Дар маҷмӯъ, автореферати диссертатсияи Сафарзода Ҷумахон 
Мирзошариф дар мавзуи «Сиёсати иттилоотй ҳамчун омили самаранокии 
идоракунй (таҷрибаи ТоҷикистОн)» таҳқиқоти анҷомёфтаи мустақили 
илмӣ буда, ба талаботи муқарраргардидаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад 
ва муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсй аз 
рӯйи ихтисоси 5.6.2. Ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ мебошад.
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